



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pag: 189
[Handwritten signature]

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO FORMULADA PELA EMPRESA
A & G SERVIÇOS MEDICOS LTDA**

Pregão Eletrônico nº 001/2022 - SRP

Objeto: Sistema de Registro de Preços para contratação de empresa para eventual e futura de Locação de Veículos tipo Ambulância, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.

RELATÓRIO SINTÉTICO DO ESCLARECIMENTO

DA TEMPESTIVIDADE

Preliminarmente, é importante ressaltar a tempestividade da peça impugnatória, haja vista que o edital prevê que a mesma poderá ser feita "em até três dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas". O pedido de impugnação foi enviado para o site www.licitanet.com.br no dia 15 de março de 2022, portanto, TEMPESTIVAMENTE, uma vez que a data para apresentação das propostas no referido certame fora marcada para o dia 21/03/2022.

Tendo em vista o pedido de esclarecimento apresentado pela empresa A & G SERVIÇOS MEDICOS LTDA se tratar de perguntas extremamente ínsito ao objeto licitado, foi realizada consulta junto à secretaria demandante desta licitação, quanto as perguntas de sua competência. Segue abaixo:

1º PERGUNTA:

Pelo fato do valor estimado ser de R\$ 1.464.000,00, este pregão **NÃO** será exclusivo a **ME/EPP**, correto?

RESPOSTA: Esse Pregão não será exclusivo para ME/EPP, houve um equívoco no edital, será corrigido.

2º PERGUNTA:

Com Relação a fase de lance, ela será pelo valor ANUAL (12 meses) de 1 veículo? OU pelo valor ANUAL dos 6 veículos?

RESPOSTA: A fase de lance será por valor unitário.

3º PERGUNTA:

Com relação a exigência contida no item 14.6 da pág. 9, o órgão teria algum modelo de planilha de custos que possa disponibilizar para os licitantes?

RESPOSTA: O órgão não disponibiliza modelo de Planilha de Custo.

4º PERGUNTA:

COM RELAÇÃO AO ITEM 1: quantos dias da semana e em quais horários os motoristas e ambulâncias devem ficar disponíveis?

RESPOSTA: Todos os dias da semana, os motoristas são de responsabilidade da contratante portanto a administração quem vai decidi os horários.

5º PERGUNTA:

A quantidade DESTACADA EM AMARELO no quadro abaixo é referente a quantidade de veículos?

RESPOSTA: Sim

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pag.: 190
Bran

6º PERGUNTA:

COM RELAÇÃO AO ITEM 2: quantos dias da semana os motoristas e ambulâncias devem ficar disponíveis?

RESPOSTA: Todos os dias da semana

7º PERGUNTA:

É de responsabilidade da CONTRATADA ou CONTRATANTE a guarda dos veículos?

RESPOSTA: Contratante

8º PERGUNTA:

Os veículos dos itens 1 e 2 deverão ser entregues em uma única remessa ou deverão ser entregues de forma gradativa?

RESPOSTA: Serão entregues de acordo com a ordem de fornecimento.

9º PERGUNTA:

Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

RESPOSTA: Não a restrição de local e região para trafegar

10º PERGUNTA:

Em relação a lavagem/higienização do veículo, será de responsabilidade da Contratante ou Contratada? Se for da empresa Contratada será com qual frequência?

RESPOSTA: Responsabilidade do contratante

11º PERGUNTA:

Qual a quantidade mensal de KM que a ambulância roda por mês em média?

RESPOSTA: Quilometragem livre, a média de quilometragem é dependente da demanda de serviços realizados durante o mês.

12º PERGUNTA:

Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber:

RESPOSTA: Ficará a critério da empresa contratada.

Stella Pereira dos Santos e Silva
Pregoeira

Pacatuba/Se, 17 de março de 2022.